SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

  UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

Instituto de Estudos em Saúde e Biológicas - IESB

Faculdade de Saúde Coletiva - FASC

Núcleo Docente Estruturante - NDE
Avenida dos Ipês, s/n – Cidade Jardim -  CEP: 68500-000 - Marabá - Pará

Cidade Universitária – UNIFESSPA – Campus III - Telefone: (94) 2101-7116

ATA DA 14ª REUNIÃO ORDINÁRIA-2022

DO NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE

DO CURSO DE SAÚDE COLETIVA DA

FACULDADE DE SAÚDE COLETIVA DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E

SUDESTE DO PARÁ, LOCALIZADA NA

AVENIDA DOS IPÊS, S/N – BAIRRO

CIDADE JARDIM, MARABÁ - PARÁ.

Ao vigésimo quinto dia do mês de julho, às oito horas e trinta minutos, em ambiente virtual

(Sala do Google Meet), reuniu-se sob a vice-direção da Faculdade de Saúde Coletiva, professora

Dra. Aline Aparecida de Oliveira Campos, o Núcleo Docente Estruturante do Curso de Saúde

Coletiva, com a presença da professora Dra. Ana Claudeise Silva do Nascimento e professora

Dra. Nadya Helena Alves dos Santos. As professoras Emanuelle Helena Santos Cossolosso e

Samantha Hasegawa Farias encontram-se em gozo de férias. 1. ABERTURA E

VERIFICAÇÃO DO QUÓRUM. A Presidenta iniciou dando boas-vindas aos membros

presentes e fez a verificação do quórum. 2. LEITURA DE EXPEDIENTE. Foi realizada a

leitura do expediente. 3. INFORMES. Não houve. 4. PROPOSIÇÃO. Não houve. 5.

ORDEM DO DIA: 5.1. Continuação da apresentação do Relatório Técnico de avaliação do

PPC de Saúde Coletiva 2021/2022.  A professora Dra. Aline Campos fez uma apresentação com

os principais pontos do relatório. As professoras presentes fizeram uma ampla discussão a partir

da compilação dos dados apresentados e ponderaram esses resultados considerando a conjuntura

pandêmica que estávamos vivendo e que acarretou em aulas remotas por um período de quase

dois anos, ocasião em que foi feita essa pesquisa (outubro/2021 a março/2022). Deste modo,

parte das perguntas que compunham essa avaliação não poderiam ser respondidas de forma

concreta pelos alunos, pois, requeria que eles tivessem frequentado as dependências da

UNIFESSPA de forma presencial, como por exemplo, as perguntas relacionadas a Dimensão 3

que trata do conhecimento e uso da Infraestrutura do campus. Sendo assim, as professoras

chegaram a conclusão que seria necessário um novo período para realizar essa avaliação,

considerando a atual conjuntura de retorno das aulas presenciais. 6. O QUE OCORRER. Não

houve. 7. ENCAMINHAMENTOS. Ficou encaminhado que o NDE fará uma reunião com

ponto de pauta único para discutir a necessidade de se fazer uma nova avaliação para o Curso

de Saúde Coletiva, incluindo nesse novo período uma reunião entre Direção e alunos para

explicar a importância de se responder com seriedade o questionário de avaliação. 8.

ENCERRAMENTO. Nada mais a tratar, a profa. Drª Aline Aparecida de Oliveira Campos,

agradeceu a participação e a atenção de todos e às dez horas e trinta minutos deu por encerrada

a décima terceira (14ª) Reunião Ordinária do Núcleo Docente Estruturante do Curso de Saúde

Coletiva da Faculdade de Saúde Coletiva de dois mil e vinte dois. Eu, professora Ana Claudeise

Silva do Nascimento, lavrei a presente ata, que vai assinada por mim e demais membros

presentes. xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 25/07/2022

ATA DE REUNIÃO Nº 14a Reunião Ord NDE/2022 - FASC (11.30.08)
(Nº do Documento: 1066)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 17/08/2022 10:25 )
ALINE APARECIDA DE OLIVEIRA CAMPOS

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2415995

(Assinado digitalmente em 02/08/2022 17:15 )
ANA CLAUDEISE SILVA DO NASCIMENTO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

3273567

(Assinado digitalmente em 03/08/2022 08:15 )
NADYA HELENA ALVES DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1107679

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.unifesspa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1066 2022 ATA DE REUNIÃO 02/08/2022

a1cd6d6599

https://sipac.unifesspa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf